
 

 
 

 

名護東線の減便等に係る夜間バスの運行について（報告） 
 

１． 現状 

 

（１） 名護東線の減便に伴い、最終便が２時間程度早まったことで、20時～

21時頃の高校生の帰宅に対する影響が懸念されることから、県は令和

７年３月までの臨時的措置として、名護バスターミナル～安慶名バス

停間を平日の夜間に１往復させる無料バスを運行させた。 

 

（２）令和７年４月以降の夜間バスの運行については、県、名護市、うるま

市、金武町、宜野座村で構成する「沖縄本島中北部東海岸地域公共交

通協議会」において協議を行い、県及び市町村が１：１の割合で経費

を負担し、継続することになった。 

 

（３）令和７年度は道路運送法の実証事業として国の許認可を受けて運行す

る。令和８年度以降は実証事業の実績を踏まえながら、協議会におい

て適切な運行形態などの見直しを協議する予定。 

 

（４）併せて、令和７年度に名護東線の維持、夜間バスの利便性などについ

ても協議会にて協議を行う予定。 
 

 

２． 経緯 

 

（１）令和７年１月19日 名護東線のルート変更及び減便開始 

 

（２）１月20日 県による平日夜間無料バスの運行開始 

 

（２） ２月７日 沖縄本島中北部東海岸地域公共交通協議会の設立・開催 
      ※協議会設立後、幹事会を５回開催し、対応策を協議 

 

（４）３月19日 ２回目の協議会を開催し、４月以降の運行継続を決定 

 

（５）４月21日 夜間運行バスの有料運行を開始 
※道路運送法の手続上、同日からの有料運行開始となった。 

          ※有料運行の開始までは無料で運行した。 

参考資料① 



 

３． 夜間バス運行の概要 

 

（１） 運行形態：道路運送法第21条第１項第２号による実証運行 

 

（２） 運行期間：令和７年４月１日から令和８年３月19日まで 

 

（３） 運行区間：名護バスターミナル～安慶名バス停 

 

（４） 運行本数：上下線 各１便 

 

（５） 運行時刻 

① 19:50 名護バスターミナル発 安慶名バス停行 

② 21:20 安慶名バス停発 名護バスターミナル行 

 

（６） 運行事業者：㈱琉球バス交通 

 

（７） 運賃の取扱い 

①  令和７年４月21日から運賃を徴収 

②  沖縄バスの名護東線の運賃に準じた額 

③  沖縄バスの名護東線の定期券利用者については、定期券提示により

運賃を徴収しない。 

 

 



運行ダイヤ及び運賃（主なバス停のみ）

名護バスターミナル発安慶名バス停行き

停留所名称 通過時刻 運賃

名護バスターミナル 19:50 ー

名護十字路（世富慶・名護バスターミナル向け） 19:57 190

世冨慶（那覇・二見向け） 20:01 250

沖縄高専入口（金武向け） 20:12 660

辺野古（金武向け） 20:15 660

豊原（金武向け） 20:17 660

宜野座高校前（うるま市向け） 20:29 790

道の駅ぎのざ（うるま市向け） 20:34 880

金武農協前（うるま市向け） 20:40 1,070

嘉芸小学校前（うるま市向け） 20:48 1,310

赤崎（知花向け） 20:53 1,390

東恩納（知花向け） 20:59 1,480

川崎小学校前（安慶名向け） 21:05 1,590

安慶名（胡屋向け） 21:10 1,650

安慶名バス停発名護バスターミナル行

停留所名称 通過時刻 運賃

安慶名（赤野・西田場向け） 21:20 ー

川崎小学校前（知花向け） 21:22 190

東恩納（赤崎向け） 21:33 340

赤崎（東山駐車場向け） 21:41 450

嘉芸小学校前（名護向け） 21:47 580

金武農協前（名護向け） 21:59 880

道の駅ぎのざ（名護向け） 22:05 1,010

宜野座高校前（名護向け） 22:09 1,080

辺野古（名護ＢＴ向け） 22:18 1,290

沖縄高専入口（名護ＢＴ向け） 22:19 1,320

世冨慶（名護十字路向け） 22:31 1,540

名護十字路（名護バスターミナル・本部向け） 22:36 1,590

名護バスターミナル 22:42 1,650



名護東線_臨時バス（名護BT～安慶名）往復1便合計利用者数

1月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 3 4 2 1 2 1 1 4 3 4 11 14
学生 2 7 9 5 15 2 3 4 7 7 36 25

47 39
日当たり 【 週ベース】 9. 4 7. 8

学生割合 76. 60% 64. 10%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 1 2 2 2 4 2 3 4 5 10 15
学生 9 5 4 6 7 5 7 4 10 18 37 38

47 53
日当たり 【 週ベース】 9. 4 10. 6

学生割合 78. 72% 71. 70%

2月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 1 1 3 2 3 5 0 2 2 2 9 12
学生 5 3 1 4 9 5 5 5 1 6 21 23

30 35
日当たり 【 週ベース】 6 7

学生割合 70. 00% 65. 71%

上り：安慶名向け

下り：名護向け

1/20 1/21 1/22 1/23 1/24 週の合計

週の合計

1/27 1/28 1/29 1/30 1/31 週の合計

2/3 2/4 2/5 2/6 2/7



名護東線_臨時バス（名護BT～安慶名）往復1便合計利用者数 上り：安慶名向け

下り：名護向け

2月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 2 6 0 0 5 3 4 5 5 7 16 21
学生 4 7 0 0 7 4 5 6 7 8 23 25

39 46
日当たり 【 週ベース】 7. 8 9. 2

学生割合 58. 97% 54. 35%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 1 0 1 1 1 1 3 5 7 7 13
学生 11 8 8 5 11 4 3 7 1 8 34 32

41 45
日当たり 【 週ベース】 8. 2 9

学生割合 82. 93% 71. 11%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 0 0 3 2 1 3 6 7 7 12 17
学生 0 0 2 5 10 6 3 8 7 9 22 28

34 45
日当たり 【 週ベース】 6. 8 9

学生割合 64. 71% 62. 22%

週の合計

2/10 2/11 2/12 2/13 2/14 週の合計

2/17 2/18 2/19 2/20 2/21

2/24 2/25 2/26 2/27 2/28 週の合計



名護東線_臨時バス（名護BT～安慶名）往復1便合計利用者数 上り：安慶名向け

下り：名護向け

3月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 2 1 0 1 4 0 2 1 1 3 9
学生 1 6 6 7 7 1 4 4 5 6 23 24

26 33
日当たり 【 週ベース】 5. 2 6. 6

学生割合 88. 46% 72. 73%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 0 1 3 2 2 2 2 6 4 11 11
学生 5 9 11 4 6 3 4 6 8 6 34 28

45 39
日当たり 【 週ベース】 9 7. 8

学生割合 75. 56% 71. 79%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 1 1 3 2 4 0 0 3 3 6 11
学生 5 3 10 4 4 8 0 0 5 2 24 17

30 28
日当たり 【 週ベース】 6 5. 6

学生割合 80. 00% 60. 71%

週の合計3/3 3/4 3/5 3/6 3/7

週の合計

3/10 3/11 3/12 3/13 3/14 週の合計

3/17 3/18 3/19 3/20 3/21



名護東線_臨時バス（名護BT～安慶名）往復1便合計利用者数 上り：安慶名向け

下り：名護向け

3月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 1 2 0 3 1 1 0 6 2 1 4 13
学生 2 2 8 2 5 1 3 2 4 1 22 8

26 21
日当たり 【 週ベース】 5. 2 4. 2

学生割合 84. 62% 38. 10%

4月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 0 2 1 0 1 0 5 1 1 7 8 10
学生 7 1 10 3 6 4 5 4 6 3 34 15

42 25
日当たり 【 週ベース】 8. 4 5

学生割合 80. 95% 60. 00%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 1 1 1 1 2 5 2 2 3 11 9 20
学生 8 5 13 5 10 1 10 2 9 9 50 22

59 42
日当たり 【 週ベース】 11. 8 8. 4

学生割合 84. 75% 52. 38%

週の合計

3/24 3/25 3/26 3/27 3/28 週の合計

3/31 4/1 4/2 4/3 4/4

4/7 4/8 4/9 4/10 4/11 週の合計



名護東線_臨時バス（名護BT～安慶名）往復1便合計利用者数 上り：安慶名向け

下り：名護向け

4月

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 1 2 3 1 1 3 3 1 6 3 14 10
学生 4 6 10 5 9 4 7 8 10 9 40 32

54 42
日当たり 【 週ベース】 10. 8 8. 4

学生割合 74. 07% 76. 19%

上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り 上り 下り

一般 1 1 1 1 1 3 1 1 10 5 14 11
学生 4 6 9 7 12 2 7 2 5 8 37 25

51 36
日当たり 【 週ベース】 10. 2 7. 2

学生割合 72. 55% 69. 44%

週の合計4/21 4/22 4/23 4/24 4/25

週の合計4/14 4/15 4/16 4/17 4/18


